ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRIỆU SƠN

          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND        Triệu Sơn, ngày       tháng      năm 2022

BÁO CÁO

Những khó khăn, vướng mắc, đề xuất sửa đổi, bổ sung các cơ chế,

chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn, nông dân

        Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn Thanh Hóa.

UBND huyện Triệu Sơn nhận được Công văn số 1473/SNN&PTNT-

KHTC ngày 22/4/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT về việc báo cáo những

khó khăn, vướng mắc, đề xuất sửa đổi, bổ sung các cơ chế, chính sách phát triển

nông nghiệp, nông thôn, nông dân; UBND huyện Triệu Sơn báo cáo cụ thể như

sau:

1. Những khó khăn, vướng mắc các cơ chế, chính sách phát triển nông

nghiệp, nông thôn, nông dân, gồm:

1.1. Nghị quyết số 192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 của HĐND

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành chính sách khuyến khích tích tụ, tập trung đất

đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao trên

địa bàn tỉnh Thanh Hóa đến năm 2025.

 UBND huyện Triệu Sơn đã triển khai, tuyên truyền đầy đủ về cơ chế chính

sách hỗ trợ sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao đến UBND

các xã, thị trấn, các ngành có liên quan và quần chúng nhân dân. Tuy nhiên, trong

quá trình thực hiện Nghị quyết đang còn một số khó khăn sau:

- Chi phí tích tụ đất để sản xuất nông nghiệp theo hướng công nghệ cao

tương đối lớn, đề nghị sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu UBND tỉnh tăng

mức hỗ trợ, để các tổ chức cá nhân có điều kiện hơn trong việc tích tụ, tập trung

đất đai để sản xuất nông nghiệp, áp dụng công nghệ cao vào sản xuất.

- Khi sản xuất tập trung quy mô lớn thì nguồn sản phẩm đầu ra tương đối

lớn. Đề nghị tỉnh xây dựng cơ chế hỗ trợ việc bao tiêu sản phẩm đầu ra cho tổ

chức, cá nhân thực hiện tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy

mô lớn.

1.2. Nghị quyết số 185/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh

Thanh Hóa về việc ban hành chính sách phát triển nông nghiệp, nông thôn, nông

dân trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022 - 2025.

Đối với chính sách hỗ trợ cây ăn quả: Đối với hộ gia định thực hiện sản xuất

cây ăn quả quy mô từ 01 ha trở lên là tương đối lớn và chi phí đầu tư cao so với

tiềm lực kinh tế của hộ gia đình.

2

2. Đề xuất sửa đổi, bổ sung nội dung những chính sách chưa phù hợp

2.1. Đối với Nghị quyết số 192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 của

HĐND tỉnh Thanh Hóa.

Đề nghị tăng mức hỗ trợ tiền thuê đất trong thời gian 05 năm từ 10 triệu

đồng/ha/năm lên 15 triệu đồng/ha/năm góp phần động viên khuyến khích các tổ

chức, cá nhân tích cực tham gia tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông

nghiệp.

2.2. Đối với Nghị quyết số 185/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của

HĐND tỉnh Thanh Hóa.

Đề nghị điều chỉnh quy mô hỗ trợ cây ăn quả của hộ gia đình từ 01 ha xuống

0,5 ha để phù hợp với thực tiễn.

UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT về những khó

khăn, vướng mắc và đề xuất nội dung sửa đổi nội dung Nghị quyết số

192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 và Nghị quyết số 185/2021/NQ-HĐND

ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh Thanh Hóa./.

Nơi nhận:
- Như trên (b/c);

- Lưu: VT, NN.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Phú Quốc

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-18T17:56:02+0700

		2022-05-19T08:04:51+0700

		2022-05-19T08:05:04+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-19T08:05:20+0700